配套资金金额的比例

支付现金对价 9,903.86 17.84%

标的公司项目建设 17,255.46 31.09%

补充上市公司流动资金 27,750.00 50.00%

中介机构费用及其他相关费用 590.68 1.06%

（二）发行股份募集配套资金

股票种类 人民币普通股（A股） 每股面值 1.00 元

定价基准日
发行股份募集配套资金的

发行期首日
发行价格

不低于定价基准日前 20个

交易日公司股票交易均价

的 80%。

发行数量
募集配套资金不超过 55,500.00万元，且所发行股份数量不超过发行股份

购买资产完成后上市公司股本的 30%。

是否设置发行
价格调整方案

□是   √否

锁定期安排

1、公司向中国节能募集配套资金发行的股份，自该等股份发行结束之日

起 18 个月内不以任何方式转让，但在适用法律许可的前提下的转让不受
此限；其他发行对象认购的股份因本次募集配套资金所发行的股份自股

份发行结束之日起 6 个月内不得转让。

2、若中国节能认购上市公司本次募集配套资金发行的股票后，中国节能
及其一致行动人所持上市公司股份比例超过上市公司本次重组后总股本

的 30%，中国节能及其一致行动人认购的上市公司本次募集配套资金发

行的股票自新增股份发行结束之日起 36个月内不得转让。

三、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为生态保护和环境治理，涵盖生态环保、

生态修复、生态景观业务等领域，目前已形成集策划、规划、设计、研发、融

11

资、建设、生产、资源循环利用及运营等为一体的完整产业链，能够提供一揽

子生态环境建设与运营的整体解决方案。大地修复业务领域涉及建设用地和农

用地污染土壤及地下水调查、评估与修复，存量垃圾填埋场调查、评估及治理，

土地整治等，修复对象主要为污染物超标的重污染场地，修复目的主要为通过

转移、吸收、降解和转化土壤中的污染物，使其浓度降低到可接受水平，或将

有毒有害的污染物转化为无害物质。

本次交易有利于拓宽上市公司的业务范围，完善上市公司在生态保护和环

境治理领域产业链的布局，充分发挥整体优势，做大做强环保生态业务板块，

丰富上市公司的业务结构，为上市公司培育新的业务增长点，增强上市公司的

盈利能力和抗风险能力。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股、%

股东名称

本次交易前 发行股份购

买资产发行

的股份数量

本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中国节能 735,288,625 24.80 - 735,288,625 22.60

中节能生态 - - 156,957,948 156,957,948 4.83

中节能资本 74,088,893 2.50 - 74,088,893 2.28

中国节能及其一致行

动人小计
809,377,518 27.30 156,957,948 966,335,466 29.71

刘水 477,536,360 16.11 - 477,536,360 14.68

深圳投控共赢股权投

资基金合伙企业（有
限合伙）

117,271,500 3.96 - 117,271,500 3.61

深圳市投资控股有限

公司
113,975,265 3.84 - 113,975,265 3.50

张文辉 - - 81,825,538 81,825,538 2.52

浙江朱雀投资管理有

限公司
28,635,810 0.97 - 28,635,810 0.88

诺德基金－济南瀚祥
投资管理合伙企业

18,957,346 0.64 - 18,957,346 0.58

12

股东名称

本次交易前 发行股份购
买资产发行

的股份数量

本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

（有限合伙）－诺德
基金浦江 390 号单一

资产管理计划

土生堃 - - 25,624,820 25,624,820 0.79

土生田 - - 18,052,974 18,052,974 0.55

土生堂 - - 5,343,282 5,343,282 0.16

其他股东 1,399,299,357 47.19 - 1,399,299,357 43.02

合计 2,965,053,156 100.00 287,804,562 3,252,857,718 100.00

注：本次交易前的持股情况以2023年6月30日为基准日，本次交易后的持股情况依据基
准日模拟计算得出，本次交易后各股东最终持股情况以证监会核准情况为准。

本次交易后，中国节能及其一致行动人合计持有上市公司29.71%的股份，

仍为上市公司的控股股东，国务院国资委仍为上市公司实际控制人。因此本次

交易前后，上市公司的控制权未发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

本次交易将为上市公司置入盈利能力较强的优质资产，上市公司主营业务

将进一步拓展环境修复业务，有助于增强上市公司的可持续发展能力和核心竞

争力。

根据致同会所出具的标的公司审计报告、上市公司2023年1-8月未经审计的

财务报表及致同会所为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易前后节能铁汉

最近一年一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元、%

财务指标

2023年8月31日/2023年1-8月 2022年12月31日/2022年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 3,098,699.68 3,206,810.96 3,185,659.25 3,288,436.29

负债总额 2,391,659.00 2,461,183.81 2,484,799.49 2,552,411.17

归属于母公司所有者权益 650,839.83 687,691.33 642,586.30 676,537.57